¶ De iudicijs.

Ad exemplorum genus referuntur & iudicia, quæ græcè κρισεις appellunt. Eæ sunt sententiæ scriptorum illustrium, gentium, uirorum sapientum, aut clarorum uirum. Ex antiquis ac celebratis poetis magna uis iudiciorum colligitur. Item ex historiographis, ex philosophis,

ex arcanis literis. Nam his rursus eadem uarietas, quæ in exemplis ostensa est. Sunt & apud græcos, qui in his undecunq; colligendis laborarunt, quorum de numero Stobeus. Idem ualent sapientum apophthegmata. Cuius modi sunt illa celebriū uirorū dicta, & quæ referuntur à Plutarcho. Et hoc uariū genus est. Etenim si spectemus res, sunt militaria, sunt philosophica. Si personas, sunt regū, sunt sapientum, sunt popularium. Si qualitatem, sunt grauius dicta, sunt facete dicta, sunt acute dicta. Huc pertinent & prouerbia, uel ab authoribus sumpta, uel uulgo iactata. Nam publica gentium instituta non uideo quid ab exemplis differant. Certe oracula, & responsa numinum, iudicijs subijciuntur. Veluti si Socratem probes sapientem, quod ita Apollinis oraculo sit iudicatum.

¶ De sententijs.

Est sententiarum genus, non illud quidem petatum ab authoribus, sed à nobis ad presentis rei commoditatem confictum. Eas licet omnibus orationis partibus admiscere. Atq; adeo unus locus complures sæpenuero sententias parit. Inadunt enim & in narrando, & in mouendis affectibus non solum in probationibus. Quin etiam sæpenuero transitiones per sententias fiunt. Quæ si in loco adhibeantur, haud mediocrem orationi copiam adiungent. Neq; id sine grauitate aut gratia. Sunt aut sententiarum uariæ formæ. Siquidem aliæ sunt καθολικαί, ut inuidentia ipsa sui supplicium est. Aliæ non placent, nisi ad rem relatas.

relatæ . Vt nihil tam populare quàm bonitas est . Alia quæ ad personam referantur . Vt princeps qui vult omnia scire, necesse habet multa cognoscere . Rursum alia simplex . Vt omnia uincat amor . Alia rationem habet subiectam aut admixtam ut in omni certamine, qui opulentior est, etiam si accipit iniuriam, tamen quia plus potest, facere uidetur . Quædam duplex sunt ex partibus contrarijs, nulla tamen addita ratione, Vt obsequium amicos, ueritas odium parit, Quædam ex diuersis . Mors misera non est, aditus ad mortem miser est . Huic generi si ad utranque partem ratio subijciatur, quadripartita fuerit sententia, ad hunc modum . Qui adulescentium peccatis ignoscam oportere putant, falluntur . Hæc prima sententiæ pars . Ei subnectitur ratio . Propterea quod ætas est impedimento bonis studijs . Deinde tertia pars erit . At hi sapienter cogitant, qui adulescentes maxime castigant . Ei rursum additur ratio . Vt quibus uirtutibus omnem uitam tueri possint, eas in ætate maturissima uelint comparare . Id exemplum etiam si est in rhetorica ad Herennium scripta, tamen mihi sane non admodum arridet . At non est arduum aliud huiusmodi fingere . Iuuentutem decet industria Adijciatur ratio . Nam turpe sit eas dotes, quas natura ad bonas artes comparandas illis annis attribuit, in otio, foedisque uoluptatibus consumere . At senectutem opulentia decet . Huic quoque subijciatur ratio . Vt ætas nature præsidij destitutor, exterarum rerum adminiculis utantur, fulciatur Item aliud . Senectus inops, calamitosa, indocta, turpis .

Nam & miserū tum egere, cum imbecillitas nature pecunia subsidia præcipue requirit. Et turpe, tum res optimas nescire, cū nec discere decorū est, & docere pulcherrimum. Rursum est sententia recta. Vt tam deest auaro quod habet, quā quod non habet. Est figurata. Vt seruare potui, perdere an possim rogas? Est communis rerū. Vt nocere facile est, perdesse difficilius. Est ad personas accommodata. Vt iam minus appareat sententia, ut est illud M. Tullij Ciceronis Nihil habet Cæsar, nec fortuna tua maius, quā ut possis. Nec natura melius, quā ut uelis seruare. Est illud etiā tacitū & quasi dissimulatum sententiæ genus. Et cæco carpitur igni. Explicuit enim Ouid. Tectus magis aestuat ignis. Itē in narrando. Pars maior uiuat meliorē. Explicabis si dixeris. Fere fit, ut pars maior uiuat meliorē. ¶ Iam aliud sententiæ genus, quod ἐπιφώνημα græci, Fabius acclamationē appellat. Ea est rei narratæ uel probatæ summa acclamatio. Narratæ. Vt apud Vergiliū. Tanta molis erit Romanā condere gentē. Probatæ apud M. Tullium pro Ligario. Quorū igitur impunitas Cæsar tuæ clementiæ laus est, eorū te ipsorum ad crudelitatem acuet oratio? Neque tamen quoduis epiphonema continuo sententia est, etiā si plerumque est, uerū quicquid in clausula argute additum ferit aurem, ἐπιφώνημα dici potest. Quod genus proprium est epigrammatis. Vnde apud Martialem sæpenumero carmen epiphonemate clauditur. Vtitur & Val. Max. frequenter hoc genere. Itē Seneca suas epistolæ
 las fere

las stre' claudit epiphonemate. Neq; defuerunt qbus epiphonematũ usus adeo impẽse placuit, ut omni loco, omni sensu clausulã acclamatoriã subijã edã existimarint. Sed ut sententiarum omnium, ita & acclamationum debet esse modus. Vt ibi demũ adhibeas, ubi locus postulat, aut certe patitur. ¶ Est Noema sententiæ genus, quod non dicitur, sed intelligitur. Quod genus est illud dictũ in quendam agentem cum sorore talionis, quod sibi dormiẽti pollicem reciderat. cum illa fratrẽ sepius à ludo gladiatorio redemisset. Eras dignus ut haberes integram manum. Nam intelligitur ut rursum in ludo depugnares. Sunt novae sententiarum genera. Ex inopinato, & ex alio relatis, & ex alio translatis, ex geminatione, ex contrarijs. Quorum exempla si quis desyderet, ex Quintiliano petat licẽbit.

¶ De expolitione.

Cum hoc sententiarum genere, quod superius ostendimus ex quatuor constare partibus, cognationem habere videtur Expolitio. Sic enim uocant, quoties eodem in loco diutius commoramur, & eandem sententiam alijs atq; alijs modis uariamus, simul & locupletamus. Commutatione uerborum, cum eadem res alijs atque alijs uerbis, alijsque figuris sepius effertur. Commutatione pronuntiationis, cum alio atque alio uultu, gestu, uoce. Commutatione tractationis, cum quod iam sub persona nostra diximus, idem alium, sed paulo aliter dicentem facimus.

Vel cum quod sedatus est disputatum, id acrius atq; in-
 flammatus efferimus. Verū copiosissima expolitio septē
 constat partibus. Propositione, ratione, duplici sententia,
 cui ratio item duplex subijci potest, contrario, simili, ex-
 emplo, conclusione. Exemplum erit huiusmodi. Sapiens
 nullum pro Repub. uitabit periculum. Ideo quod sepe fit
 ut cum pro Repu. perire noluerit, necessario cum Rep.
 pereat. Et quoniā sunt omnia commoda à patria accepta,
 nullum incommodum pro patria graue putandum est.
 Hæc est priā pars, qua tota res simpliāter exposita est,
 & rationibus confirmata, cui subditur duplex sententia,
 aucta totidem, aut pluribus rationibus. Ergo qui fugiunt
 id periculum quod pro Repub. subeundum est, stulte faci-
 unt. Hæc est sententia, cui subnectitur ratio. Nam neq; es-
 fugere id possunt, & ingrati in ciuitatem reperiuntur.
 Deinde additur altera sententiæ pars. At qui patriæ pe-
 ricula suo periculo propellunt, hi sapientes putandi sunt.
 Mox adiunguntur rationes. Cum & cum quem debent ho-
 norem Reipub. reddunt, & pro multis perire malunt,
 quàm cum multis. Iam adiungitur contrariū. Etenim ue-
 hementer est iniquum, uitam à natura acceptam per pa-
 triā, cum seruaueris, naturæ cum cogat reddere, patriæ
 cum roget, non dare. Et cum possis cum summa uirtute et
 honore, pro patria interire, malle per dedecus & igna-
 uiam uiuere, pro amicis & parentibus ac cæteris neassa-
 rijs adire periculū cum uelis, pro Repu. in qua & hoc,
 & illud

Et illud sanctissimū patriæ nomen continetur, nolle in discrimen uenire. Deinde adhibetur simile. Itaq; uti contemendus, qui in nauigando nauim, quā se mauult incolumem. Ita uituperandus qui in Reip. discrimine, suæ salutis plus quā cōmuni consulit. Naue fracta, multi incolumes fuerūt. Ex naufragio patriæ, saluus nemo potest enatare. Sub hæc exēplum annectitur. Quod mihi uidetur Deus intellexisse, qui se deuouisse dicitur, et pro legionibus se in hostes immisisse medios unde uitam amisit, non perdidit. Re enim uilissima, maximā redemit. Vitam dedit, accepit patriam, Amisit animā, potius est gloria, quæ cum summa laude prodita uetustate, quotidie magis enitescat. Demū apponitur conclusio tanquam epilogus. Quod si pro repub. debere accedere ad periculū, et ratione demonstratum est, et exemplo comprobati, hi sapientes sunt existimandi, qui nullum pro salute patriæ periculum uitant. Ergo conueniet huiusmodi thematicis exerceri pueros, qui ad copiam parandam instituantur. Quanquā ne hoc quidem exemplum ex Herenniana rhetorica mihi magnopere probatur, nisi quod ut eunq; rationem indicat. Potest autem copiosius etiam tractari, si plures sententias et rationes. Si similia, si exempla plura congeras.